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Úvod

Předkládám dip lomovou prác i , k terá po jednává o maje tkové

podsta tě v inso lvenčním ř ízen í . Jde o jeden ze zák ladních právn ích

inst i tu tů v inso lvenčním ř ízen í , k terý tvoř í zák lad př i řešení úpadku.

Přesná def in ice majetkové pods taty, přesné vymezení soupisu

majetkové podsta t y, je j ího rozsahu ve vz tahu k samotnému úpadci ,

ve vz tahu k věř i t e lům č i ve vz tahu k j i ným osobám, obsažené v

inso lvenčním zákoně př i náš í zásadní a kva l i ta t i vn í změnu opro t i

předchozí p rávní úpravě zákona o konkursu a vyrovnání .

Bylo b y zbytečné dokazovat , jak významná je p roblemat ika

majetkové pods taty v inso lvenčním ř ízen í . Svědč í o tom řada

publ i kovaných odborných prac í , s tud i í a č l ánků a svědč í o tom i

samotná soudní p raxe v jud ikatuře Nejvyšš ího soudu ČR.

V d ip lomové práci j sem se zaměř i la v kap i to lách 1 až 8

ze jména na def in ic i majetkové podstat y v inso lvenčním ř ízen í , je j í

rozsah a obsah, pos tavení inso lvenčního správce, způsob a p růběh

z j i šťování maje tkové podsta t y za souč i nnos t i o rgánů veřejné správy

a samotného d lužn íka.
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Kapitola 1

Majetková podstata v insolvenčním řízení

1.1 Insolvenční řízení v českých zemích – exkurz

Skutečně p rvním ce l i s tvým řešením úpadku v českých zemích

se s ta l Josef ínský konkursní řád z roku 1781. Sk láda l se z někol ika

uzavřených s tád i í , k teré byl y pevně dány. Zač ína lo se ř í zen ím

př íp ravným, pokračova lo ř í zen í l i kv idačním, k teré s louž i lo

za podk lad ř ízen í p r io r i tn ímu a zakončova lo ř ízením d is t r ibučním.

Vzhledem k tématu té to p ráce se zaměř ím předevš ím na fáz i p rvn í ,

t j . na ř ízení př íp ravné. Aby to to př íp ravné ř ízení mohlo být

započato, muselo ze s t rany d lužníka nebo věř i t e le do j í t k podání

návrhu na vyh lášení konkursu. Dlužníkův majetkový s tav muse l být

zároveň zhodnocen jako špatný. Už v tomto s tád iu byl soudce

oprávněn zabav i t d lužníkovy poh ledávky, soudně deponovat peníze

a peněž i té hodnoty. Pokud skutečně doš lo k podání návrhu

oprávněnou osobu a pokud byl d lužníkův majetkový s tav špatný,

což bylo zákonnou podmínkou, soud vyh lás i l konkurs . V té to fáz i

bylo pov innos t í soudu pos tarat se o za j iš tění akt i vního maje tku

a z j is t i t d lužníkova pas iva. Akt ivní maje tek za j i s t i l t ím způsobem,

že vzal do soudní úschovy ho tovost i a cennost i , os tatní mov i tost i da l

pod uzávě ru , veškerý ma jetek inventar izoval a př ípadně da l

do správy prozat ímnímu správc i , zakáza l d lužn íkov i p la t i t a zastav i l

všechny exekuce vedené ve prospěch jednot l i vých věř i t e lů .1

P ro zaj iš tění pas iv soud us tanovi l p rávn íka, t j . zástupce d lužn íka.

Jeho pov innost í bylo b rán i t osobu d lužníka pro t i nárokům věř i t e lů .

Da lš ím jeho úko lem bylo vyzvat věř i t e le k př ih lašování pohledávek

a zároveň s tanovi t lhů tu jednoho roku k vo lbě správce a věř i t e l ského

výboru . Správcem mohl být zvo len v podsta tě kdokol i , dokonce

1
Sbírka prací na téma NOVÉ INSOLVENČNÍ PRÁVO, KEY Publishing s.r.o., 2006, str. 11
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i některý z věř i t e lů ; řád nepodmiňova l jeho zvolení žádnými

odbornými zna los tmi .

Výzva, aby věř i t e lé př i h lašova l i své pohledávky b yla zároveň

počátkem ř ízení l ikv idačního , k teré mě l o podobu ř ízení sporného.

V prax i to znamenalo , že v ř ízení se ved lo to l ik sporů , ko l i k bylo

př i h lášeno pohledávek , t j . co př ih láška, to ža loba. Nás ledova lo

ř ízen í p r io r i tn í , v jehož průběhu doš lo k u rčení pos loupnost i

j ednot l i vých poh ledávek . Rozsudkem bylo rozhodnuto o pořadí ,

př ípadně o ex is tenc i pohledávek (prameny se v té to fáz i ř ízen í

neshoduj í bez výhrad) . Věř i t e lé byl i zároveň rozdě l en i do pě t i t ř íd ,

př i čemž na začátku tř ídy b yl i věř i t e lé tzv . abso lu tně p r iv i legovaní

a na je j ím konci věř i t e lé nepr iv i legovaní , bez zástavn ího práva.

Jakmi le usnesení o pořadí nabylo p rávn í moc i a jakmi le by la

rea l i zována veškerá ak t i va , vydal soud rozhodnut í o rozdě l ení

peněz , k teré také hned vyp la t i l věř i t e lům, kteř í se dostavi l i

ke zv láš tn ímu roku.2 Částky nedos tav ivš ích se věř i t e lů byl y vzaty

do úschovy.

Konkursní ř ízen í d le Josef ínského konkursního řádu bylo

v p rax i nák ladné a pomalé . To s i vynut i lo v nás leduj íc ím 19. s to let í

př i j e t í ce lé řady nově j š ích p rávních úprav . Byl y to úpravy, k teré

však nemě l y d louhého t rván í . I přes nedokona los t i byl konkursní řád

Josefa I I . používán až do roku 1868, kdy byl nahrazen novou právní

úpravou. Do této nové právn í úpravy se promí t l y v l ivy p ruské

( t j . p ruský konkursn í řád z roku 1855) a dá le i v l i vy f rancouzské.

S i lné k r i t i cké h lasy na adresu nového konkursn ího řádu

vyvo la l y jeho novel izac i c ísařským nař í zen ím, a le až v roce 1914.

V tomto znění byl převzat recepčním zákonem č . 11 /1918 Sb.

do českos lovenského právn ího řádu a spo lečně s menšími úpravami a

2
Sbírka prací na téma NOVÉ INSOLVENČNÍ PRÁVO, KEY Publishing s.r.o., 2006, str. 12
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v ládními nař ízeními z le t dvacátých p la t i l až do roku 1931, kdy b yl

př i j a t zákon č . 64 /1931 Sb. , Řády konkursní , vyrovnací a odpů rč í .

1.2 Zákon č. 328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání

Zákon č í s lo 64/1931 Sb. , k terý upravova l konkurs a vyrovnání ,

byl pok ládán za jednu z ne j lepších právních úprav Evropy. Roku

1950 byl z rušen občanským soudním řádem z téhož roku .

Tota l i tn í socia l i s t i cký s tá t nepotřeboval řešení

podnikate lských úpadků . Pokud některý ekonomický subjek t neuspě l ,

by la jeho př ípadná l i kv idace řešena admin is t ra t i vně pod le předpisů

regulu j í c ích p lánované hospodářs tví (ze jména pod le hospodářského

zákoníku) . Občanský soudní řád z roku 1950 upravi l s i ce exekuční

l i kv idaci (§ 570 až 599) , avšak pouze jako zv láš tní exekuční

p rostředek, k terý moh l bý t použ i t jen zce la vý j imečně .3

Soukromé v las tn ic tv í nebylo zák ladním právním ins t itu tem pro

růs t t zv . soc ia l is t i ckých vz tahů ve spo lečnost i , p ro to bylo překážkou

budování socia l i s t ických vz tahů . V roce 1948 soukromé v lastn ic tv í

bylo zce la z rušeno. Bylo nahrazeno tzv . ce lospolečenským

v lastn ic tv ím, t j . v las tn ic tv ím všeho l idu (v lastn ictv ím s tátu a

soc ia l is t i ckých organ izací ) . V důs ledku toho doš lo k zániku

mnohost i konkurenčních hospodářských sub jek tů . S tát se s ta l

h lavním v las tn íkem výrobních prostředků a je j i ch správu svěř i l

j ednot l i vým hospodářským sdružením. Na tu to změnu pomě rů

zareagova l i p rávní řád zavedením cent rá lně ř ízeného hospodářstv í .

K obnovení úpadkového ( inso lvenčního , konkurzn ího) p ráva

docház í v Českos lovensku po č t yř i ce t i l e té přestávce v roce 1991, a


[…]


j sou neúmě rně vysoké nebo je ne lze krý t z ma jetkové pods ta ty“

(§ 294 ods t . 2 IZ) . Inso lvenční správce tak č i n í ve p rospěch

majetkové podsta ty. Ze s t rany inso lvenčního soudu nebo věř i t e lů

k té to své č i nnos t i nepotřebuje žádných da lš ích pokynů . Pohledávky

up latňuje obvyk le ža lobou v soudním ř ízení a vymáhá obvyk le

výkonem rozhodnut í nebo exekucí .
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8.5 Zákaz nabývání majetku z majetkové podstaty

Stejně j ako zákon o konkursu a vyrovnání , i i nso lvenční zákon

roz l išu je něk teré skupiny osob, u n ichž je zapovězeno nabývat

majetek ná ležej íc í do majetkové pods ta t y, a to i kdyb y se tak dě lo

p rostřednic tv ím dražby. Jmenovi tě se těmito osobami maj í na mys l i

d lužník , osoby mu b l ízké a osoby s n ím tvoř í c í koncern . Osoby

b l ízkou zákon č . 40/1964 Sb. , občanských zákoník , rozumí

„ př íbuzného v řadě př ímé, sourozence a manžela , par tnera ; j i né

osoby v pomě ru rod inném nebo obdobné se pok ládaj í za osoby sobě

navzájem b l ízké, jes t l i že by ú jmu, k terou u t rpě l a jedna z n ich , d ruhá

důvodně pociťovala jako ú jmu v lastn í “. Smys lem ustanovení § 295

je zamezi t podvodným úpadkům.72

V nás leduj íc ích třech le tech od skončení konkursu ten to

majetek na ně nesmí být převeden. Pokud by se tak přec i jen s ta lo ,

pohl íž í se na tento úkon jako na úkon nepla tný (§ 295 odst . 1 IZ) .

V ods tavci d ruhém zákon působnost us tanovení odstavce prvn ího

rozš iřu je i na osoby da lš í , zde vyjmenované. U těchto osob to t iž

není vyloučeno, že se mohly v menší i vě tš í míře podí let na úpadku

d lužníka. V odůvodněných př ípadech může po vyjádření věř i t e l ského

výboru inso lvenční soud vyhově t návrhu osoby, j í ž se zákaz t ýká a

zákaz pro lomi t , např ík lad u nedobytných poh ledávek nebo

neprodejných věcí . Vylouč i t ne lze an i př ípady, kdy naopak o u rč i t ý

ma je tek má s ice zá jem v íce osob, avšak nabídka osoby, jež je j

do svého v las tn ic tv í nesmí nabýt , výrazně převyšuje nabídky

os ta tních zá jemců (např . př i prodej i „ rod inného s tř íb ra “ , jež se

dědí z generace na generac i , kdy osoby d lužníkovi b l ízké jsou

ochotny za takový maje tek z c i tovaných důvodů nab ídnout jakoukol iv
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cenu, jež se zce la vymyká t ržnímu ocenění a pro j iné osoby je p roto

neakceptova te lná).73
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Závěr

Majetková pods tata a je j í vymezení pod le inso lvenčního

zákona opro t i předchoz ímu zákonu o konkursu a vyrovnání byla

zásadním způsobem změněna a vymezena, a to zejména ve vz tahu

k možnos tem soupisu majetku ve v las tn ic tv í třet ích osob. Tato

změna by mě l a př i nést z jednodušení a z rych len í inso lvenčního

ř ízen í . Př ípadné nároky věř i t e lů d lužníka, k teř í maj í své pohledávky

za j i š těny maje tkem ve v lastn ic tv í třet ích osob, se věř i te lé mohou

domáhat m imo inso lvenční ř ízen í . Inso lvenční zákon svým obsahem

tak zkva l i tňuje a z rych lu je samotné inso lvenční ř ízení .
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English Summary

Assets in the inso lvency proceed ings i s the sub jec t o f

the submi t ted thes is . Assets is one o f the fundamenta l lega l

ins t i tu t ions in inso lvency proceed ing, wh ich fo rms the bas is o f

the so lu t ion o f the bankrup tcy. Thanks to the prec ise def in i t ion o f

assets , accura te l y def ined inventory o f assets , and i ts b reakdown

( in re la t ion to the debtor , c red i to rs , and o ther persons) , there is

a fundamenta l and qua l i ta t ive change as opposed to the leg is lat ion

o f the law on bankruptcy and set t lement . Th is s ign if i can t change

occur red on the day o f January the f i rs t 2008, when the Czech law

o f inso lvency en tered a new phase. The new insolvency ac t was

passed, and at the same t ime the law on bankruptcy and set t lement

was inval ida ted . The new leg is lat ion does not so lve bankrup tcy on l y

o f the bankruptcy and composi t ion, i t uses the genera l concept o f

de fau l ts that sugges ts th is i s a comple te l y d i f fe rent so lu t ion

concept . The inso lvency area i s unders tood much more

comprehensivel y. The bankrup tcy ac t use no t the term "bankruptcy" ,

bu t the assets . I t ´s complete ly new term and new def in in i t ion o f

con tents , no t jus t the change o f the name.

In the or ig ina l t reatment the term bankruptcy app l ies on ly to

the bankruptcy p roceed ings . On the cont rary, the bankruptcy ac t

def ines assets in genera l , as an asset used fo r the sat is fac t ion o f

the deptor ´s c red i tors . The law o f bankrup tcy and set t lement o f fe red

the onl y so lu t ion fo r debtors , wh ich is bankrup tcy. Inso lvency ac t

o f fe rs , on the cont rary, another two new ways to solve

the bankrup tcy - reorgan izat ion and debt re l ie f .

Th is thes is work focuses on the def in i t ion o f assets

in the inso lvency proceed ings , i t s scope and content , the pos i t ion o f

the inso lvency admin is t ra to r , the method and the progress of

the survey o f the esta te .
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