Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: Jana Beránková
Téma práce: Majetková podstata
Rozsah práce: 87 stran celkem, stať 73 stran

Datum odevzdání práce: prosinec 2011

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Autorka se věnuje problematice v rámci insolvenčního řízení velmi zásadní – majetkové podstatě, jejíž efektivní správa je základem úspěšnosti tohoto zvláštního druhu řízení. Problémy – jak teoretické, tak aplikační – související s daným tématem a dosah nové právní úpravy v této oblasti činí z autorčiny volby velmi vhodné rozhodnutí opřené o snahu pojednat téma s významným dopadem na současný vývoj dané oblasti civilního – nejen – procesního práva.

2. Náročnost tématu:

Téma žádá na autorce jak obecnější přehled v rámci insolvenčního práva, tak širší přesah v rámci práva obligačního hmotného, čehož bez větších problémů dosahuje. Vymezení tématu na autorku klade rovněž nároky vyplývající z potřeby analytického i syntetického zpracování. Lze říci, že autorka těmto požadavkům s ohledem na metody obvyklé pro práce tohoto druhu v zásadě vyhověla.

3. Kritéria hodnocení práce:

Autorka prokazuje přístupem a zpracováním daného tématu, že pojednávanou problematiku ovládá a dokázala téma samostatně tvůrčím způsobem zpracovat. Při stanovení cíle práce pak dospívá autorka k předem definovaným závěrům.

Práce je podrobně a logicky členěna, má potřebou, je přehledná, autorka se vyjadřuje srozumitelně; práce působí vyčerpávajícím dojmem. Systematika práce je vhodná, autorka velmi podrobně svou systematiku opírá jak o zákonné členění, tak o aplikační praxi.

Při práci s prameny autorka využívá dostupného okruhu podkladů, postihuje jak základní literaturu knižní a časopiseckou, tak vyvíjející se judikaturu. Některé úvodní partie působí popisnějším dojmem, jinde mohl být daný prostor více věnován podrobnější diskusi. V zásadě ale naplňuje práci s literaturou a dalšími prameny vytčené cíle. Celkově jde o práci kvalitní, byť v některých momentech mohla být více zaměřena na specifické otázky.

Z přístupu autorky je zřejmé, že má o téma zájem, jeho zpracování věnovala náležitou pozornost. Autorka rovněž téma v zásadě vyčerpala.

Z hlediska formální úpravy nemám vůči práci výhrad.

Práce je způsobilá k ústní obhajobě, v jejímž rámci nechť se autorka vyjádří k následujícím otázkám:

- 1) Jak se autorka staví k potřebě dohledu insolvenčního soudu v oblasti správy podstaty?
- 2) Jaký je význam institutu neúčinných právních úkonů ve vztahu k podstatě?

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

V Praze dne 9. 1. 2012

JUDr. Petr Smolík, Ph.D.

oponent